Et beatus quidem David hominem vanitati similem dixit ⁷⁶, et mendaces omnes homines affirmavit ⁸⁰, idem, ut arbitror, esse statuens vanitatem et mendacium. Hic vero naturæ flos electus ut apertissime fidem faceret, se haudquaquam aliis hominibus similem esse (7), veram vitem excolens solam protulit veritatem. *Ego enim*, inquit Christus, ⁸¹, *sum vilis vera*. Hæc terra *verum panem edidit, et vinum lactificans cor hominis* ⁸² ; hæc quippe in Jesu meo habemus, qui et firmamentum nobis est et lætitia. Propterea jam olim de ipsa propheta quoque David præcinuerat : *Replebimur in bonis domus tue* ⁸³. Hæc est *et via et veritas et vita* ⁸⁴, quia hæc omnia est, qui ex ea natus est. Per ipsam etiam ad cælestem *Patrem habemus accessum* ⁸⁵ ; quandoquidem nemo ad illum accedit nisi per novam illam prolem, nemo autem ad hanc accedit nisi per Matrem.

XXI. Sed et cum Deus hominem crearet, propter hanc (Virginem) arbitror, et ante oculos mentis habuit et pronuntiavit illud : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* ⁸⁶. Nemo enim a sæculo, præter istam undequaque immaculatam, exstitit, neque alius ullus in posterum exsistet, propter quem affirmari jure ab omnibus possit, hominem juxta divinam illam sententiam ad Dei similitudinem, quantum fas est per lutum, quo et a Deo et ab angelis distat, plane ac perspicue attigisse. Neque enim aut Adam aut alius quispiam eorum qui ab eo duxerunt originem, excellentiæ humanæ modum perfecte implevit. Porro si ejusmodi eminentiam, postquam et contingerat eam mente assequi, et eamdem perquirere poteramus, nulla experientia nobis perspicuam unquam præbuisset, neque, terrene pulvere hanc summe venerandam (Virginem) non producente

eximius. Atqui cur *vanitati ac mendacii* omnis homo assimiletur in Ecclesiæ traditione, exploratum jam est postquam Apostolus ut evinceret (Rom. iii, 9) *omnes esse sub peccato*, huc Psaltis sententiam revocavit (ibid. 12) : *Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt*. Perinde est ergo Virginem Deiparam a reliquis hominibus heic dissimilem prædicare, ac ipsam ab ea sententia alienam fateri, qua Apostolus proclamavit *omnes sub peccato esse*.

eam oculis manifeste unquam subjecisset, profecto incassum vox divina excidere visa esset. Hujus igitur Virginis gratia (8) homo audivit, ad præcelsam illam similitudinem se perventurum. Iste igitur est thesaurus, quem in vasis fictilibus, pellibus inquam primigeniis, habemus.

XXII. Sed insuper et ab initio ejusdem gratia plasmatus est homo, et extensi sunt cæli, et producta est terra cum iis omnibus, quæcunque sunt propter hominem condita. Cum enim Deus, quandoquidem lapsurum Adam non ignorabat, nunquam eum creaturam fuisset, nisi simul ejusdem reparationem præordinasset; hæc autem medela ab illa prorsus immaculata penderet (9); plane perspicuum est, etiam hominem propter ipsam creatum esse, imo et quidquid propter eum, ante ipsum, et post ipsum, factum fuit.

Præsertim vero cum oporteret ut hominem a miseria non alius quam homo ejusdem naturæ liberaret, et is quidem propter virtutis eminentiam idoneus, qui Deo cooperanti (nam gravior lapsus fuerat, quam ut homo sibi soli relictus liberationis beneficium præbere posset) associaretur; opus profecto fuit ut novus (10) ac prope ad Deum accedens homo conderetur, qui nempe adhibere medicinam posset.

Hic vero plane fuit stupendissimus ille homo, Virgo hæc, inquam, omni laude dignissima, quam sane tot tantisque præstandis parem fore sollicita Deus ipse cura prædixit (11), eamque fecit hominem ad similitudinem suam, qui instar Dei, simul cum Deo operans, magnam hanc creaturam, hominem inquam, salvare posset. Atque adeo ex his etiam inferre licet, futurum fuisse nunquam, ut ab initio divina bonitas semet effunderet, aut ut creatura illa enarraret gloriam Dei, nisi prius oculis opificis fulgor e plenitudine gratiarum Virginis emicans illuxisset. Neque enim Deus id creasset, quod ad sui perfectionem, quantum fieri posset, pertingere non valuisset. Cum porro nemo alius aut hominem erexerit, aut incorporeos spiritus splendidiore effecerit, aut aliam quamlibet e creaturis ad nobiliorem conditionem perduxerit,

Ant. Ballerini notæ.

(8) Vide, quam luculenter alia nobis ratione proponatur eadem doctrina de omnimoda Virginis ab omni peccati nævo immunitate. Hujus, inquit auctor. Virginis gratia Deus illud pronuntiavit: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*. Curnam vero? Quia, inquit, neque Adam, neque alius quispiam eorum, qui ab illo duxerunt originem, hac unica Virgine excepta, excellentiæ illius mensuram perfecte implevit. Et Adam quidem mensuram perfectam non implevit, quia similitudinem acceptam, ut inquit Cyprianus (*De bono patientiæ* pag. 248, edit. Paris, 1726,) *peccato perdidit*; cum Adamo vero eam perdiderunt, quotquot illius reatus participes exstiterunt. Sola ergo Deipara illius perfectionis summam adeptæ est, quia et sola paterni expers vitii fuit, et *naturalem illam*, ut cum magno Leone dicam (sermo 11. *De jejuniis decem mensis* I, cap. 1), *nostri generis dignitatem sic integram custodivit, ut semper in ea quasi in quodam speculo divinæ benignitatis forma resplenderet*

Α ὁ Θεσσαλονικός, ὃν ἐν ὀστρακίνοις ἔχομεν σκαύεσι, τοῖς ἀρχηγόνοις, φημί, δέρμασιν.

ΚΒ'. Ἐτι δὲ καὶ διὰ ταύτην ἄνθρωπος ἄνωθεν πέπλασται, καὶ οὐρανὸς ἔπλωται, καὶ γῆ, καὶ πάντα ὅσα ὑπέστη, διὰ τὸν ἄνθρωπον. Εἰ γὰρ ὅτι πεσεῖται μὲν Ἀδὰμ, οὐκ ἔγινε Θεὸς, τοῦ δὲ προορισθῆναι τὴν ἐπαρνόρθωσιν δι' ἄρα οὐποτ' ἂν παρήγαγεν, ἡ πᾶναγνος δὲ τῆς λατρείας ὑπόθεσις· εὐδελον ὅτι καὶ καίνοιο δι' αὐτῶν, καὶ εἰ τι δι' αὐτὸν πρὸ αὐτοῦ καὶ μετ' αὐτόν.